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PROCESVERBAL

I mbajtur me daté 26.10.2022 né orén 17:00 né ambientet e Restorant “Orkidea” né autostradé (

né Njésiné Administrative Shénkoll) me prezencén e panelit prej 6 anétarésh:
I. Kryetarit t&¢ Bashkisé Lezhé-Z.Pjerin Ndreu,
. Zv.Kryetares s€ Bashkisé Lezhé- Znj.Eueda Molla,
Kryetarit t&¢ Késhillit Bashkiak Lezhé -Z.Ndue Luli,
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4. Administratori i Njésis¢ Administrative Shénkoll-Z. Ernest Rakaj,
5. Administratori i Njésis¢ Administrative Zejmen- Gjergj Malshi
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. Administratori i Njésis¢ Administrative Kolsh-Fatjon Zefi.
si dhe né prezencén e banoréve t& njésive administrative Shénkoll, Zejmen dhe Kolsh.

Takimi u hap nga Kryetari i Bashkis¢ i cili vendosi theksin né temén e takimit duke pritur
sygjerime, propozime, ide nga bizneset dhe komunitetet e tre njésive administrative pwr project
buxhetin 2023-2025 dhe paketen fiskale 2023. Paraprakisht, ai béri njé parantezé pér ecuring e
bashkisé pérgjaté kétyre tre viteve t& fundit, ato ¢faré &shté béré, ¢faré nuk éshté béré dhe arsyen
pse. Q€ né fillim t& marrjes s¢ detyrés éshté gjendur pérballé njé problematike t& madhe, borxhit
prej 4.6 miliard lekésh, Pér shkak t& organikés s& mbingarkuar, nga t& cilét mbi 600 punonjés
paguheshin nga t& ardhurat e bashkis€, numri i larté i punonjésve me kontraté, me Vendim t&
Késhillit Bashkiak éshté béré reformé strukturore. 4 % e buxhetit shkonte pér investime, pjesa
tjetér pér paga, sigurime dhe shpenzime operative. Duke ulur numrin e punonjésve, bashkisé do

ti kurseheshin bashkisé shumé para t& cilat mund t& konvertoheshin né investime.

Fokusi i ndérhyrjeve ka qené né dy shtylla kryesore, turizmi dhe bujqgésia. N& lidhje me turizmin
promovimi i pasurive dhe vlerave turistike ka gené né nivele mé t& larta. Eshté béré pastrimi i
gjith€ territorit, nj& puné voluminoze pér t& cilén fillimisht shumé njeréz kang gené skeptik.
Bregdeti i Tales, Shéngjinit, Rana e Hedhur jang béré model. N& kuadér t& projektit “Praktika t&
Mira” Bashkia ka fituar me praktikén mé (& miré pér ¢éshtjen e menaxhimit t& mbetjeve e cila ka

shérbyer si model pér bashkité e tjera pasi kjo praktiké &shté replikuar prej tyre. Bujqésia &shté



shtylla tjetér né té cilén jané béré ndérhyrje madhore, jané menaxhuar dhe pastruar mbi 400 km
kanale kulluese duke reduktuar dhe eleminuar problemin e pérmbytjeve. Gjithashtu jané béré
ndérhyrje edhe né akse t€ ndryshme rrugore duke béré asfaltimin e tyre, pér shémbull rruga
Gryké Lumi, Qendér Rril€, Barbullojé etj. N& vijim do t& b&het njé kalkulim mé i miré i buxhetit,
i cili do t& pérmirésohet edhe me zerimin e borxhit té bashkisé. Njé problem me té cilin jemi
ndeshur ka gen& bllokimi i lejeve t€ ndértimit. Fokusi do té jeté né realizimin e mé shumé
ndérhyrjeve né kanalet kulluese, vaditése, problematikat e ndryshme me té cilat ndeshén fermerét
si dhe aspekte t& projekteve né infrastrukuré.Infrastruktura né zonat rurale ka marré njé vémendje
t¢ veganté dhe 60% e buxhetit pér infrastrukturén shkon pér ndérhyrje né zonat rurale.
Shpérndarja &shté béré né masé t& pérafért pér qytetin dhe njésité administrative. Buxheti do té
shkojé né investime pér rrugé, ndrigim, trotuare, varrezat dhe ndérhyrje té tjera sipas nevojave
dhe kérkesave t& komunitetit. Ujésjellési né Zejmen do t€ pérfundojé s€ shpejti. Do t& ndérhyhet
n€ rrugén Shénkoll Qendér, Rrilé-Hidrovor, Tale 2, etj. me asfaltim, ndrigim, pér t& gené gati pér
sezonin e ardhshém turistik dhe brenda 2 viteve do t€ jeté njé ndér zonat mé& turistike dhe té
frekuentuara n€ Shqipéri. Investimet e bashkisé, s¢ bashku me fondet e qgeverisé si dhe
ekspertizén nga bashkimi evropian do t€ mundésojné hartimin dhe implementimin e projekteve
madhore. Njé ndér kéto projekte do t& jet€ projekti pér njé sistem energjitik t& shkollave,
kopshteve me panele diellore, duke shfrytézuar burimet alternative q& disponojmé. Problematikat
duhen trajtuar me radhg, pa pasur nevojé t€ prishim dicka q& b&mé, pér té realizuar njé tjetér.
Niveli i arkétimit t& taksave €sht& i ulét, &sht€ n€ masén 10-15% né tre njési administrative.
Duhet t€ pérvetésohet kultura e pages€s sé€ taksave e cila éshté njé kosto né masé té
pérballueshme, mé pas kéto taksa t& pérkthehen né investime. Tashmé rishikimi i buxhetit do t&
jeté€ jo mé& me tkurrje por me shtim népérmjef njé marréveshje mé té€ miré me komunitetin pér
pagesén e taksave. Rasti i trotuarit t&€ ndértuar n€ Shéngjin cili u mundé&sua né bashképunim me
biznesin i ka shérbyer t€ gjith€ komunitetit duke térhequr turisté, spostimi nga gendra e qytetit s¢
bashku mé& ndikimin qé ka patur sigurimi i njé mjedisi t& pastér. Sipas nevojave do t& ndérhyhet
né gendra shéndetésoret. Disa institucione arsimore jané né kushte shumé té mira, madje jané
ndértuar s€ fundmi si¢ €shté shkolla e mesme e bashkuar Shénkoll, t& tjera shkolla kané nevojé
pér ndérhyrje. Bazuar né kété parantez€ fjala u kaloi t€ pranishméve qé t€ shprehnin sygjerimet e
tyre. N& vijim fjalén e mori Z.Gerti Shella i cili prezantoi projektin STAR TII si dhe pérgézoi

Bashkiné Lezhé pér rezultatet e arrituar né kushtet e véshtira t& shkaktuara si pasojé e termetit,



pandemisé dhe krizés aktuale. Ai theksoi se Bashkia Lezhé ka volumin mé té larté té
konsultimeve publike, degjesave me publikun pér t&€ njohur nga afér nevojat dhe géndrimet e
banoréve. Modeli i ndérmarré do t&¢ dokumentohet. Mbledhjet e hapura t& Késhillit Bashkiak
béjné qé s¢ bashku me banoré, grupe t&é ndryshme interesi té pércaktojné prioritetet e vitit t&

ardhshém. Kryetari i Bashkisé ja drejtoi fjalén kryepleqve t€ fshatit.

Ndér ndér problemet e ngritura ishte rruga Rrilé Hidrovor, problemi i varrezave pér shkak té
pamundésisé sé& gjetjes s€ tokés. Kryeplaku i fshatit Shénkoll vendosi theksin tek problemi i
ndérgjegjésimit pér pagésén e taksave dhe mungesén e ndérgjegjésimit pér t& kontribuar né
komunitet. N& pérgjigje té késaj Kryetari sygjeroi zhvillimin e takimeve lagje me lagje, banor me
banor pér rritjen e ndérgjegjésimit. Pér vitin e ardhshém do t€ béhen ndérhyrje né rrugén e
Treshit, Zejmenit, punimet do t&€ b&hen me asfalt, jo me zhavorr pér shkak t& terrenit dhe
mungesés sé géndrueshmérisé. Fjala u drejtua sérish drejt t€ pranishméve pér pyetje ose

sygjerime. Né mungesé t€ komenteve u bé mbyllja e takimit.

Takimi vijoi mé pas me njé koktej pér t€ gjithé t& pranishmit.

Drejtori i Drejtorisé sé Projekteve Strategjike, Evropés, Migracionit, Diaspores,
Komunikimit dhe Transparencés

Gijystina Nik-ulaj &ﬁa), C






